— 1 —

金集党发〔2022〕32 号
★

中共金川集团股份有限公司委员会

金 川 集 团 股 份 有 限 公 司

关于印发《金川集团企业文化大纲（2022 版）》的
通  知

集团公司各单位、总部各部室：

《金川集团企业文化大纲（2022 年版）》已经公司党委常委

会会议审议通过，现印发给你们，请认真抓好学习宣贯落实。

附件：金川集团企业文化大纲（2022 版）

             中共金川集团股份有限公司委员会

              金川集团股份有限公司

              2022 年 3 月 25 日

— 2 —

附件

金川集团企业文化大纲

（2022 版）

这是金川人共同的心声，共同的使命宣言、价值主张、行动

指南。

这是金川立足新发展阶段，贯彻新发展理念，融入新发展格

局，实现高质量发展的方向、思路、举措及目标追求。

核心理念

宗旨：聚金汇川，利民兴邦，构建金川命运共同体。

聚资源资本之金，汇人才技术文化之川，融汇万金，海纳百川。

立企富民，兴业强国，勠力创造资源最大价值，促进经济社

会繁荣，倾力股东、客户、员工与民生福祉，助力区域经济社会

振兴，鼎力中华民族伟大复兴之梦。

金川与员工、合作伙伴、客户共同构筑命运共同体，重视广

泛的对等合作和建立战略合作伙伴关系，积极探索在互利基础上

的多种合作形式，合作共赢，携手未来。

愿景：建成世界一流有色金属及相关新材料跨国企业集团。

金川依托有色金属及加工产业引领行业发展，拓深有色金属

新材料和新能源，打造协同共生、富有活力、持久稳健的全产业

链产业集群，以全球化视野持续推进企业向国际化经营能力和核

— 3 —

心竞争力的目标迈进，创造和培育一流业绩、一流管理、一流技

术、一流人才、一流文化，建成具有全球竞争力的跨国企业集团。

使命：挖掘资源价值，赋能美好生活。

金川自创业之初就肩负开发建设共和国镍钴工业的使命，秉

持资源报国的崇高理想，艰苦奋斗，自力更生，改变了我国贫镍

缺钴的历史。在改革开放至新世纪初，开拓和利用国际国内资源，

为国家和地方经济建设发展做出重要贡献。

进入新时期，踏上新征程，金川持续推进镍、铜、钴，以及

铂族贵金属开采提炼等传统产业绿色升级，并加速向新能源材料

产业转型，已构建和形成主业突出、多极支撑、协同共生的现代

产业体系和新材料产业格局。

金川产品服务于航空航天、船舶化工、机械制造等重要领域，

广泛应用于电子通讯、建筑装饰及日用家电等行业，在新能源动

力、医疗器械等新兴行业前景广阔。金川让资源价值最大化，满

足客户需求，为创造更加美好的未来贡献金川力量。

核心价值观：诚信 人本 创新 共赢

诚信：以真诚之心、行信义之事是金川一切行为的第一准则，

是金川一贯的行事风格并始终坚守的基本品格。

人本：员工是企业生存、发展的根本要素和动力源泉。人人

参与经营、人人参与管理、人人参与创新、人人参与变革、人人

成为企业价值增长点，是金川致胜之道和基业长青的坚实基础。

金川以员工为本，金川发展依靠员工，发展成果惠及员工。

— 4 —

创新：没有创新就没有金川的现在，没有创新更不会有金川

的未来。持续进行管理创新、技术创新、机制创新是金川发展的

必然选择。金川通过培育创新文化、完善创新机制、激发创新活

力持续提升创新能力。

共赢：金川坚持以开放包容的心态，积极与合作伙伴、同行、

客户、竞争者形成休戚与共、互利互赢的合作关系，共商共建共

享，共同发展进步。

金川精神：艰苦奋斗  追求卓越

艰苦奋斗是几代金川人在战胜一切艰难险阻过程中孕育形

成的优良品格，既是中华民族传统美德与时代精神结合的产物，

也是金川人自觉传承发展、与时俱进的精神特征和宝贵财富。

追求卓越是金川人不断突破、勇于进取的决心和目标，是金

川人砥砺前行的姿态所趋、踔厉奋发的价值所在、锲而不舍的力

量所系，金川人不断超越，并使金川精神传承升华。

根本遵循：坚持党的领导，建立现代企业制度，全心全意依

靠职工办企业。

坚持党对国有企业的领导是重大政治原则，必须一以贯之。

建立现代企业制度是国有企业改革的方向，也必须一以贯之。全

心全意依靠职工办企业，不仅是坚持党对国有企业领导的内在要

求，也是金川作为国有企业的本质特征。

基本方略：党建统领，改革统揽，创新驱动，提质增效，转

型升级，坚定不移走高质量发展之路。

— 5 —

“党建统领，改革统揽”是贯彻两个“一以贯之”、发挥制

度优势、提升治理效能的根本要求；“创新驱动、提质增效，转

型升级”是实现高质量发展的强大引擎和重要载体；“高质量发

展之路”是新时代发展的主题，“十四五”期间通过规模倍增、

结构优化、路径创新、党建保障，全面谱写新时代国有企业高质

量发展新篇章。

支撑理念

资源理念：资源是金川的生命线，千方百计强化资源保障。

创新理念：创新是金川的传家宝，以颠覆性创新牵引突破性

发展。

改革理念：改革是金川的活力源，坚定不移推进系统性、务

实性改革。

学习理念：学习是金川的加油站，依靠学习，走向未来。

人才理念：尊重人才，尊重价值创造，让人才有荣誉、有地

位、有收益。

领导理念：领导引领带动，组织创造环境，全员创造价值。

经营理念：质量第一，效益优先，合规合法，合作共赢。

管理理念：计划为纲，制度至上，执行为要，效能为本。

安全理念：人的生命与健康高于一切。一切事故皆可预防，

一切事故皆可避免。

环保理念： 人与自然和谐共生。金川全力推进绿色低碳发展。

— 6 —

经营准则

“五自”经营准则：自主经营 自负盈亏 自担风险 自我约束

自我发展

“五自”履职准则：自主学习 自加压力 自我变革 自我提高

廉洁自律

资金管控准则：量入为出 无收不支 收支均衡

投资管控准则：战略引领 能力匹配 合理回报 突出主业

服务发展

担保授信管控准则：集中管控 限额使用 一事一议 合规高

效

信用管控准则：总额控制 过程监控 严格考核 严肃问责

期货管控准则：严格保值 严禁投机 合规操作 监督制衡

风险管控准则：科学研判 系统预防 及时止损

项目管控准则：立足战略 科学规划 优质高效

行为准则

爱国忠企  爱岗敬业  实干担当  开拓创新  合作共赢

勤学善思  诚信友善  修身慎行  遵纪守法  廉洁奉公

爱国忠企：认同金川文化，将个人发展融入企业发展，强企

报国、实干兴国。

爱岗敬业：尽职尽责、专业致胜、着眼未来。

— 7 —

实干担当：勇于担当、敢于负责、善于作为，面对目标任务

真抓实干，面对急难险重勇挑重担，面对危机困难挺身而出，面

对工作失误勇于承担。

开拓创新：树立开拓创新意识、塑造开拓创新精神、探索开

拓创新方法，因势而变，敢想敢干，敢为人先。

合作共赢：以开放包容的心态，与同事坦诚沟通、共享资源、

团结协作；与合作伙伴互利共赢、同心同力、携手共进；对客户认

真负责，关注客户需求，积极为客户创造价值。

勤学善思：自觉培养学习意识、掌握学习方法、追求学习效

果，善于思考、持续提升、自我突破。

诚信友善：诚恳待人、互相尊重，言行一致、信守承诺。

修身慎行：加强自身修养，言谈举止稳重大方，待人接物谦

和周到，与人交往自信阳光，律己敬人，有礼有节，展示个人风采，

彰显企业形象。

遵纪守法：严格遵守法律法规、严格遵守规章制度，听从指

挥、服从安排，按规程操作、按制度办事。

廉洁奉公：心有敬畏、行有所止，牢固树立规矩意识、自律

意识，坚决抵制歪风邪气，洁身自好、廉洁自律，清清白白做人、

干干净净做事。

— 8 —

金川集团股份有限公司党委工作部 2022 年 3月 25 日印发

		2022-03-29T09:26:05+0800
	党委工作部备

		2022-03-29T09:34:55+0800
	金川集团备用